
 
 
 
 
 
 

 

Puljeopslag 

 

Udmøntning af første del af pulje til et halvt års fortsæt-
telse af eksisterende projekter om forebyggelse af over-
dosisdødsfald med Naloxon (2016) 
 
Sundhedsstyrelsen indkalder hermed ansøgninger til fortsættelse af projek-
ter, hvor opioid-overdosisdødsfald og skadevirkninger efter opioidforgift-
ninger forebygges ved udlevering af Naloxon i kombination med undervis-
ning i genoplivning. Det drejer sig om midler til videreførelse af de eksiste-
rende projekter i kommuner og blandt foreninger i civilsamfundsregi.  
Denne del af puljens bevilling udgør ½ mio. kr. Projektperioden er fra marts 
til september 2016. 
 
Baggrund 
På baggrund af de positive erfaringer fra et pilotprojekt i Københavns Kom-
mune blev der i 2013-15 udmøntet satspuljemidler til et projekt, som havde 
til formål at reducere antallet af dødsfald og andre skadevirkninger som føl-
ge af overdoser hos personer med misbrug af heroin og andre opioider. For-
målet skulle nås gennem undervisning af personer med et stofmisbrug, deres 
pårørende og folk i stofmisbrugsmiljøet i genoplivning og brugen af modgif-
ten Naloxon. I tilfælde af overdosis blev de personer, som havde modtaget 
undervisning og fået udleveret Naloxon i stand til at yde akuthjælp, indtil 
ambulancen nåede frem.  
 
Den endelige målgruppe var således personer med et opioidmisbrug, mens 
målgruppen for undervisningen var personer med nær tilknytning til stof-
misbrugsmiljøet, fx pårørende i bred forstand (partnere, forældre, søskende 
og andre nære relationer) og medarbejdere og behandlere på området (fx an-
satte på væresteder). 
 
Indsatsen var lokalt forankret i fire kommuner (København, Aarhus, Odense 
og Glostrup), hvor der er et væsentligt stofmisbrug på gadeplan. De delta-
gende kommuner skulle varetage undervisningen og den øvrige støtte og op-
følgning af deltagerne. De kommunale kursusledere modtog uddannelse og 
supervision som en del af projektet.  
 
Københavns Kommune havde som koordinerende kommune ansvaret for at 
undervise de øvrige kommuners lokale undervisere samt for at indsamle pro-
jektdata og stå for den samlede evaluering, som udkom i januar 2016. 
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Ny pulje til forebyggelse af narkotikadødsfald ved brug af Naloxon 

For yderligere i fremtiden at forebygge narkotikadødsfald og dermed bidrage 
til nedbringelse af dødeligheden blandt misbrugere er oprettet en ny satspulje 
2016-18 på i alt otte mio. kr. til undervisning i behandling af overdoser med 
modgiften Naloxon og til udlevering af Naloxon til dem, der har modtaget 
undervisningen. Undervisningen målrettes atter personer med et stofmisbrug, 
deres pårørende og andre, der som fx politibetjente og personale på kommu-
nale misbrugscentre og andre behandlingssteder samt herberger og væreste-
der mv. er i kontakt med stofmisbrugsmiljøet. 
 
Puljen deles i to; en første fase, som løber fra 1/3 2016 til 30/8 2016, og en 
anden fase, som løber fra efteråret 2016 til 31/12 2018. Den anden del af 
puljen forventes opslået inden sommerferien, når der er udarbejdet en fælles 
model på baggrund af erfaringerne fra det af Københavns Kommune koordi-
nerede projekt i Københavns, Aarhus, Odense og Glostrup kommuner såvel 
som Antidote Danmarks erfaringer fra foreningens aktiviteter i en række by-
er landet over.  
 
Som led i første fase opslås her en mindre del af puljen. Formålet er at bi-
drage til fastholdelse af allerede eksisterende strukturer og igangværende ak-
tiviteter, mens anden fase forberedes. 
 
Evaluering og afrapportering 
Projekterne under puljen evalueres samlet på baggrund af data indsamlet i 
alle de deltagende projektkommuner. Den koordinerende kommune er an-
svarlig for i samarbejde med de øvrige projektkommuner m. fl. at formulerer 
evalueringskriterier og specificere, hvilke data der skal indsamles. Alle pro-
jektkommuner m.fl. er forpligtede til at levere data og indgå i den fælles eva-
luering.  
 
Hvem kan ansøge 
Da det drejer sig om midler til videreførelse af projekter, kan kun kommuner 
og civilsamfundsforeninger med eksisterende Naloxon-projekter søge. Det 
fremgår af ansøgningsskemaet, hvilke forhold der nærmere ønskes beskrevet 
i forbindelse med ansøgningen. 
 
Den bevilgede pulje 
Den samlede pulje udgør ½ mio. kr. 
 
Tidsramme 
Projektperioden er fra marts 2016 og et halvt år frem.  
 
Ansøgningsfrist 
Ansøgningen skal være Sundhedsstyrelsen i hænde senest den 7. februar 
2016. Ved ansøgningen skal Sundhedsstyrelsens ansøgningsskema anven-
des.  
 
Ansøgningsskemaet sendes til mailadressen: fobs@sst.dk, mrk.: ”Forebyg-
gelse af dødsfald”. Sundhedsstyrelsen forventer ultimo februar 2016 at kun-
ne give svar, om ansøgningen er imødekommet. 
 
Yderligere oplysninger 
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Eventuelle faglige spørgsmål kan rettes til projektleder Jan Fouchard på e-
mail: jaf@sst.dk eller telefon 72 22 75 98. Eventuelle økonomisk administra-
tive spørgsmål kan rettes til Kasper Dahl på e-mail: kda@sum.dk eller på te-
lefon 72 26 94 54. 


